Benedictio aquæ baptismatis; num aquæ vim aliquam conferat ad baptismum, 40. Hanc ad validitatem sacramenti necessariam nonnulli Patres asseruisse videntur, 40. Nihil cogit ut Cyrillum ita sensisse arbitremur, 40.

Bethlem, locus sacer, ab Adriano profanatus Adonis lucis, sub Constantino exciso, 173. Silvestris, paucis antequam Cyrillus diceret annis, locus, 173. Ab austro

Hierosolymæ, 174, 367. Quot millibus distet ab Hierosalem, 370, 371.

Blasphemi in Spiritum sanctum sp̄s omni destituti erunt, necnon ii qui ipsis sociantur, 246. Quinam sint Cyrillo iudice, 59. Etiam Ariani et Sabelliani, 2.

Blasphemia in Spiritum sanctum remissionem non habet neque in hoc sæculo neque in futuro, 59. Ex ignorantia vel pietatis opinione profecta cæteris peccatis remissa difficilior, non prorsus veniæ expere, 246. *Vide Spiritus sanctus.*

Boilandiatæ notam Nonorum Maiarum ex Cyrilli ad Constantium epistola num. 4, sine causa delevere, 349, xiii.

Borboriani separata et omnium impurissima Gnosticorum classis præ cæteris Gnosticorum nomen retinuerunt, 246. Spiritum sanctum quem Proarchontem vocabant, tenuerunt naturæ faciebant, 246. Alia ipsorum de eodem deliria, 246.

Bosor, apud Hebræos quid significet, 196.

Buddas, nomen a Terebintho in Perside assumptum, 102. Apud auctores variis deformatum, 102. Se ex virgine natum et ab angelo in montibus nutritum affirmabat iste Buddas, 226.

Bufones in hieme immobiles, æstate consurgentes in exemplum resurrectionis dantur, 288.

Bythus, primus Valentinianorum Æon, 97, 98. Siges pater, et Verbi ex Sigis, 98. In hoc gentilium Jove deterior, 98.

Bythum Sigis et Verbi patrem facit Cyrillus, contra veritatem Irenæo auctore testatam, 98.

C

Cæci confidentes Christum animo illuminati, 377.

Cæsariensis episcopus in provinciæ suæ conciliis primus, in conciliis generalibus, vel extra provinciam post Hierosolymitanum sedebat, xxi.

Cain primus partu editus homo, inventor malorum, auctor cælium, primus invidus præca peccati sui atrocitate inferiore damnatur, 26. Primus homicida, 166.

Caiphæ in die iudicii exurgit adversum eos qui crucis veritatem negant, 201. Caiphæ domus præsentis vastitate potestatem ostendit ejus qui in ea iudicatus est, 201. Domus hæc quo in loco posita erat, 201. Nunc in solitudinem redacta, 201. Ex ea et in locum ipsius postea ecclesiæ edificata est, 201. Quo tempore, 201. Non exstabat ætate Cyrilli hæc ecclesia, 201. Non ab Helena edificata, 201.

Calamitates et ærumæ nostræ Deo non ascribendæ, 343. Earum causæ peccata, 343.

Calvinia de Eucharistia doctrina Cyrillianæ quantum dissimilis, cxxxi. Calviniana verborum Christi Eucharistiam instituentis interpretatio a Cyrilli doctrina quantum aliena, cxxiii, cxxiv. Calviniana, panis, id quod est inuentis, in panem corporis Christi figuram et efficaciam continentem, mutatio quantum a Cyrilli mente abhorreat, cxxix.

Candida neophyturum vestis, 12.

Canis in Dei locum a gentilibus adoratus, 93.

Κανονικοί, qui, 4.

Canonicæ personæ, 4. Eorum in ecclesiastico conventu consensus, 4.

Canticum canticorum, quintus liber eorum qui versibus scripti, ac 17 in canone, 69. Iste liber non amatorius, sed mysticus et temperantiæ plenus, 340. Multa passionis symbola exhibet, 340, 341. In eo resurrectio Christi et ejus circumstantiæ præannuntiatur, 209. Quæ in eo leguntur quasi de sponso et sponsa qualiter intelligenda, 340. Qui in eo profani amoris significationem contineri dixerunt, 340.

Κατηλόγουσι, quid, 70.

Capitula, tertius Scythiani Manichæorum principis liber, 101. Num Capitulum dicendum sit, 101.

Capparis iniquorum figura, 233.

Caput verum Christus. *Vide Christus.*

Carceris custodes a Persarum rege puniti, dum plures, an strangulati, aut capite truncati, 104.

Cardinalis cujusdam B. Hieronymi memoriæ detrahentis miser exitus, 385, xxi.

Carnales affectus per penitentiam sanandi, 343.

Carnibus et vino jejunii tempore abstinere, 65. Quomodo abstinendum ab utrisque, 65. Non quasi res abominandæ rejici debent; sed propter mercèdem omnitti possunt, 65.

Caro non difficiliter rursus in carnem instauratur quam dulvis in carnem efformatur, 291. Ita in carne esse quisque debet, ut non secundum carnem ambulet, 344. Hæc Apostoli verba Rom. vii. 5. *Cum essemus in carne*, non carnem, sed carnales affectiones designant, 344. Spiritus in

carnelem appetitum commutatus, 344. Caro velamen Christi dedecore affecta est, 199. Per carnem suam Christus vitam novam dedicavit nobis, 199. Caro Christi vera et propria, non phantastica, vel e cælo delapsa, 358. Cur Deus voluit eam pati, quæ carni propria sunt, 358.

Carpocrates mundum ab angelis conditum dixit, 159. Legi se jus oculari detrahebatur, 67. Carpocratis pugna de diversa corporis et animæ fabricatione, 62. Animam in peccati penam in corpus immisam causabat, 61. Sola virtute Christum justis hominibus anteferebat, 115. Detiores etiam in hac re ejus discipuli, 115.

Carpocratiani propter immolatorum usum reprehensi, 65.

Casuboni inanis conjectura, 150.

Cassianus [Joannes] vigiliæ a feria sexta in Sabbatum, et soluti Sabbato jejunii testis, 293.

Cassianus [Julius] Doctrinæ hæresis princeps, 56. Animam in peccati penam corpore inclusam aiebat, 61.

Castitas angelica excellentia est, 180. Qui eam sectantur angeli sunt in terra ambulantes, 180.

Casus. Per quæ contingit casus per eadem reversio, 273.

Catechesis; nomen illud unde derivatum et quid significet, cx, cxi. Primæ rudim institutioni ab auctoribus ecclesiasticis accommodatum fuit, cxi. Catechumenorum appellatio a catechesi, cxi. Latus patet apud Cyrillum catechesis quam catechumenorum nuncupatio, cxi. Catechesis duplex, cxi. Catecheses actiones a synaxibus diversæ ac distinctæ, cxxiii. Triplicis generis ad proxime baptizandos, cxxiii. Nullum catecheseon corpus Cyrillianis simile, cxxiii. Non scripto digestum a Cyrillo, sed ex tempore pronuntiatur, 335, xi, cxxiii, cxxiii, cxxiv. Nihil ex inde de earum pretio admittitur, cxxiv. *Vide Cyrillus.* Cyrillus verus earum auctor, 284, xcvi, xcvi et seq., cv. Veterum ea de re testimonia, 184, xcvi, xcvi et cv. Una tantum catechesi Cyrillo asserta, illud de omnibus est probatum, xcvi, xcvi, cv, cvi. Omnes Hierosolymis dictas fuisse probatur, xcvi, xcix, etc. Medio quarto sæculo recentiores esse non possunt, xcix, ci. Catecheses quo præcise anno habitæ fuerint, discutitur, cxx, cxxi, cxxii. Variæ auctorum ea de re sententiæ referuntur et refelluntur, cxx, cxxi, cxxii et seq. Quadragesima dictas fuisse constat, 300, cxxiii. Quibus diebus, 300, cxxiii, cxxiv. Quibus horis, cxxiv. Quo in loco, in ecclesiæ navi, an in porticu, vel in baptisterio, cxxv, cxxvi. Earum antiquitas, veritas et integritas demonstrantur, xcvi, ci, cii et seq. *Vide Cyrillus.* Item, cv, cvi. Catecheses dissimiles hominibus ordinariis, 8. Ex ordine omnia documenta Christianæ fidei tradunt, 9. In iis multa prætermissa sunt quæ ad finem attinent, 300. Ipsi vulgo præstant exorcismi, cxxvii. A sedentibus auditæ, cxxviii. Acclamationibus auditorum sæpe interruptæ, cxxviii. Ipsi non solum baptizandi, sed etiam fideles baptizati intererant, 233. Baptizandi autem, tum maxime, 18. Catechesibus audiendis non debent fideles de lassari, 62. Ad eas festinandum, 7. Retinendæ memoria, 8. Etiam si prolixæ fuerint, ad finem usque audiendæ, 8. Viaticum adversus hæreticos subministrant et viæ diverticula ostendunt, 8, 62. Catechesis edificatio similis, 8. Fidei nostræ per catecheses facta divisio, ejus divisionem non significat, 264. Audita in catechesibus catechumenis non prodenda, 9, 14. Quos quis per catechesim genuerat de sacro fonte suscipiebat et in fide, tanquam verus pater, erudire debebat, 233. Catechesis nonæ variis finis in mss., 134. *Vide S. Basilus.* Catecheses mystagogicæ promittuntur, 300. Sex a Cyrillo promissæ sunt cum quinque tantum habeantur, 301. Quod die habitæ sexta illa catechesis, 301. Cur a librariis prætermissa, 301. Catecheses mystagogicæ quæ, 303. Quid in eis tractaretur, 301. Unde sic dictæ et quibus diebus habitæ, 300, 303, ii, cxxviii. *Vide Mystagogicæ.* Cur prioribus breviores, 304, iv. Qua in Ecclesia et quo synaxis tempore habitæ, 304, iv. Cyrillianæ antiquis cognitæ, cv, cviii. Cyrillus verus earum auctor, 303, ii, cviii. *Vide Cyrillus.* Quid de earum titulis et inscriptionibus sit existimandum, cxxviii, cxxix. Quid de lectionibus Scripturæ sacræ earum initio præfixis, cxxi, cxxi.

Catecheticorum conventuum forma, cxxvi. Ipsi adesse poterant præter illuminandos omnes fidelium baptizatorum ordines, cxxvi, cxxvii. Catechetici conventus quandoque prolixi, cxxvii. Num præirent exorcismi catechesibus, cxxvii.

Catechistæ munus modo laicis, modo diaconibus, modo lectoribus olim creditum, cxxi. Catechistæ qui, cxxi. Grande onus catechistæ. Qua diligentia et alacritate hoc opus tractaret Cyrillus, et quantum nostri catechistæ hac in re sint illi dispares, ix.

Κατηχιστοί, vis ejus nominis. S. Lucas S. Cyrilli in hoc vocabulo et similibus *κατηχιστοί*, *κατηχιστοί*, 5, 206.

Catechumoni unde dicti, cxi. Duplex catechumenorum ordo, cxi, cxi. Qui erant ex audientium numero a qui-

bus et de quibus erudirentur, cxxii. In proximo baptis-
modi quomodo vocati, cxxiii, cxxv. Non ubique fideles et
Christiani dicti, 317. Catechumenorum nomen in Ec-
clesia Hierosolymitana depositum ab his qui nomen ad
baptisum dederant, 5. Ab illuminandis distincti 14. Ca-
techumeni sive baptizandi in ipsa ecclesia conciones sa-
cræve lectiones audiebant, exorcismosque et symbolum
excipiebant, cxxv, cxxvi. Triplicis generis conciones
seu catecheses ad proxime baptizandos, cxxv, cxxvi. In
ipsa vigilia paschali breviter de mysteriis erudiebantur,
cxxv, cxxvi. In Ecclesia Hierosolymitana quam diligenter
instituti, cxxv, cxxvi. Catechumeni in pietatis vestibulo,
2. Exteriori rerum nostrarum sono pulsati, 6. Catecheses
Cyrilli legere prohibentur, 14. Audientes spem, mysteria,
Scripturas; nihil earum rerum intelligentes, 5. Aures
illorum mysteriorum doctrinam ferre non possunt, 9.
Eorum auditu indigni sunt, 9. Rideat, phrenesimque pa-
tiantur audiendo nostra mysteria, 9. Ipsis explicare
Trinitatis mysteria Ecclesiæ consuetudo non erat, 106.
Iis curam fecte dici multa solebant quæ fideles optime
capiebant, 306. Ipsis celanda quæ in catechesibus tra-
duntur, etiam scire aveant, 9. Iis occultabatur sym-
bolum: imperatores tamen catechumeni disputatio-
bus de fide et symbolo presentes, 78.

Catholica. Nomen veræ Ecclesiæ proprium, nec illi
ab hæreticis nunquam præsumptum, 297.

Catholici consubstantialia defensores Sabellismi cri-
mine infamati, a Cyrillo forte per errorem impugnati, 157.

Caupos frequentare non debet Christianus, 70. A
conciliis interdictis clericis forte ob idololatriæ vesti-
gia in his relicta, 70.

Κέλευσμα. Quid apud Cyrillum significet, 234.

Κερα in Dei locum a nonnullis adorata, 93.

Cerdon et Marcion Deum Veteris Testamenti distin-
guebant a Deo Novi, 67. Cerdon animam ex Dei sub-
stantia esse censebat, 60.

Cerei in festo Purificationis Christo tanquam vero
Iunini oblato, 367. Eorum in eodem festo gestatio
quem auctorem habuit, 360.

Ceres a paganis, seu potius frumentum et panis ad-
orata, 94.

Cerinthus Ecclesiam devastavit post Simonem Magum,
96. De gem et prophetas angelis ascribebat, 67. Solam
in Christo super justos virtutis præstantiam agnosce-
bat, 115. Mundum dixit ab angelis conditum, 159.

Certaminum singularium inæquis, 308. Inter pompas
diaboli numerantur, 308.

Certantium fides expectatur antequam quisque co-
ronetur, 287.

Character baptismalis comparatus notæ pœnidibus
impressæ et signaculo militibus iusto, 17, 2. Quomodo
modo per eum Deo favorabiliter voti efficiamur, 17.
Characteris signaculum imprimit in animis Spiritus
sanctus, 40. Characteres baptismi et confirmationis
mixte a Milledio in novum confusi, ex Cyrilli doctrina
separari demonstrantur, 12.

Charitas refrigerescens et simulata signum adventus
Domini, 227.

Cherubim thronus Dei, 127. Etiam post accuratam
Ezechielis descriptionem eorum incomprehensibilia,
127. Cherubim ac Seraphim a Cyrillo in superiori et
perfectissimo ordine probabiliter positi, 90. Cherubim
arcæ propitiatorie imposita, quomodo a Nabuchodonoso-
re contrita dicere poterit Cyrillus, 31, 37. Cherubin
sex alia tribuit Cyrillus, unde id sumperit, 127. Sunt
multæ faciebns prædita, 327. Intra sacram actionem
cur eorum mentio fiat, 327.

Chrisma, sive sacramentum chrismatis datum neo-
phytis post suum e lavacro ascensum, 316. Fronti, auribus,
naribus et pecturi applicitum, et quare, 317. Antitypus
Spiritus sancti quo unctus est Christus, 316. Spirituale
corporis unguentum, 318. Non nudum est et commune
unguentum, sed Christi donatum et Spiritus sancti ef-
flicens, 317, 245. Quo sensu, 317, 245. In eo Christi appel-
lationem suscipimus, 10, 315, 316. Sacerdotes efficiuntur
et quo sensu, 301. Chrisma fragrantissimi unguenti
compositio, ex quo potissimum constaret, 315, 11. Chri-
sma is sacri effectus ab Isaia prophetati, 317, 318. De
omnibus eos docet in quibus manens est, 318. Per bona
opera immaculatum custoditur, 318. Vide Confirmatio.
Chrismatis et Eucharistiæ sacramenta a Davide et Salo-
mone expressa, 321, 322. Chrismatis symbolum in veteri
lege, 317. Chrismationes veteris legis figurativæ ejus
quæ fit in nova lege, 317, 318.

Christianorum nomen a Christo nobis comunicatum,
144. Novum non est, sed a prophetis præannuntiatum,
144. A Spiritu sancto credentibus impositum, 277.
Christiani ex chrismate et baptismo nominamur, 317.
Christiani omnes ex chrismate commune sacerdotium

sortiuntur, 301. Vide Sacerdotium. Christianorum appel-
latio nihil prodest, si opera nomine digna ad adiungan-
tur, 118. Christiani falsi, quanto majoribus in inferno
plerantur pœnis, quam pagani, 376. 111. Christianus ille
non est qui pro veritate mori timet, 378. Christiani quo-
modo fiebant et quomodo catechumeni, 317. Christiani
Dei Patris fide Judæis sublimiora sentiunt, 113. Chris-
tianorum nomen terram universam corripuit, 145. Chris-
tiani ad fines terræ propagati, 145.

Christus, ita dictus ob sacerdotium, 142. Solus vere
Christus, 149. In Psalmis Legislator appellatus, 342. Chri-
stus Spiritu sancto unctus, 316. Filius Dei, Deus homo
factus, 183. Deus inhumanatus, non ovis sensibilis, non
nudus homo, neque angelus, 185, 199. Christi multi
abusive, typici et figura tenus, unus verus Christus, 149,
250. Christi nomen multi jam usurpaverunt, sed et deinceps
usurpabunt, 226. In Veteri Testamento cogitum et
prædicatum, 144. Ab æterno Filio convenire verum
multorum sententia fuit, 143. Christus erat et habebat
populum antequam ex Virgine nasceretur, 143. Omnia
quæ ad Christum pertinent in columnis prophetis in-
scripta sunt, et a Spiritu sancto manifeste descripta, 187.
Christus in Veteri Testamento visus, omnium veterum
Patrum Græcorum et Latinorum sententia, 139. Ab Abra-
hamo exceptus hospitio, 170. In eversione Sodomæ cum
Patre cooperatus est, 139. Moysi in Sinai apparuit, 362.
Ab eo visus, quantum hic videre potuit, 139. Legem de-
dit, manna pluit, visumque in deserto commonstravit Is-
raelitis, 366. In Palaestis annuntiatus, 113. Varia de Christo
vaticinia, 367. Christus præannuntiatus in Veteri Testa-
mento apparuit in Novo, 67. Duplex erat, Deus et homo,
56. Quid de hac locutione Cyrillo familiari existimandum,
56. Apud Christum omnia fere duplicia sunt, 223. Du-
plex nativitas et duplex adventus ejusdem, 223. In primo
homines leni persuasione docens venit, in altero, velint,
nolint, illos suo regno subijcet, 223. Alius adventus utrius-
que differentis, 323. Vide Adventus. Christus duplici un-
ctione consecratus sententia Cyrilli: una æterna ut
Deus, altera temporalis ut homo, 137. Alia parte Deus, alia
homo, 338. Humanitas Christi confessio, ei a divinitatis
confessione separatur, maledictionem conciliat, 338. Chri-
stus vere Deus et ex vero Patre natus et vere homo fac-
tus, non specie tantum, 338. Vere homo cum iis omnibus
quæ nostra sunt, et vere Deus perfectus ex perfecto Pa-
tre essentiam habens, 363, 366. Idem puer et Deus, æ-
culis prior, Antiquus dierum, 363. Cum carne et sine de-
fectu in terris, et in Patris sinu vere et sine defectu in coe-
lis, 363. Christus ut Deus et homo diversa egit: ut homo
manducavit, bibit, mortuus est, dormivit: ut Deus panes
multiplicavit, Lazarum suscitavit, super aquas ambulavit,
56. Appellatur ovis propter humanam naturam, pastor
propter divinitatis benignitatem, 137. Christus non alius
atque alius, sed aliter et aliter operatus est, 358, 11. Ex
diversitate rerum quæ de ipso dicuntur, duplicis quam
habebat naturæ distinctionem ostendit, 358, 111, 151.
Duæ in eo voluntates fuere, sed nequaquam inter se
discordes, 378. Cælestis simul et terreatris est, 362.
Duos patres habet, Davidem secundum carnem, Deum
secundum deitatem, 151. Est filius David in consumma-
tione sæculorum, Dei vero Filius ante omnia sæcula, 151.
Sursum natus sine tempore ad deorsum absque virili
ratu, 366. Christus non est nativitate consecutus e terra,
137. Est unigenitus Dei Filius, 183. Unus et solus, 53,
54. Natura, non factus, 46. Solus ex solo immediate ge-
nitus, 338. Ab omni æternitate, 55. Nunquam aliud fuit
ab eo quod est genitus, 150, 151. Ab exordio natus est
Patris Filius, superior quovis initis et sæculis omnibus,
151. Cyrilli doctrina non creatus, sed verus est Filius
per generationem veram, cxxiv, cxxv. Et æternam, cxxv,
cxxvi. Per omnia similis Patri, cxxvi. Est unum cum Pa-
tre, verus Deus et verus Dominus, cxxvii. Æternus, pro-
prioque et alteri negatos æquus cum Patre habet diviniæ
naturæ characteres, cxxvii. Patrem comprehendit, ipse
a creatura incomprehensus, cxxviii. Est invisibilis ut Pa-
ter, immensus, omnipotens et omnia sciens, cxxviii. Ea-
dem cum Patre adoratione colendus, cxxviii. Ante omni-
di constitutionem et ab æterno glorificatur, 185, 186.
Nihil ipsi ad divinitatis dignitatem deest, 55.

Christus Deus est ex Deo genitus, 51. Vita est ex vita
genitus, lumen de lumine, 54. Deus deorum, orbis con-
ditor, norma constitutionis rerum omnium, radius increa-
tus, nec a sole divisus, 365. Deus Dei Filius, brachium Do-
mini, 190. Servilem formam accipiens divinitatis dig-
nitatem non miouit, 366. Eum uti Deum a Patre un-
ctum esse cœruit Cyrillus, 156.

Christus in Exodo, xxxiv, v. 5. est Dominus qui suum
Patrem appellat Dominum, 140. Est Dominus omnium,
140. Nulla re prorsus ab ejus dominio excerpta, 141.

Etiam angelorum sibi serviliter ministrantium, 141. Est Dominus non abusive, sed a natura et ab æterno, 138. Dominus erat ante incarnationem, 139. Dominium longe aliter illi convenit quam hominibus, 138. Quia primus factor rerum, deinde Dominus, 139. Est Dominus vere, quia proprius vultu Patris dominatur opificiis, 138. Christus quomodo sit ab æterno Dominus, cum titulis ille creatiois ratione ipsi tribuatur, 138. Per eum Deus fecit omnia, 53, 92. Christus factor et vitæ dator una cum Patre operatur, 337. Ipse ad imaginem nostram factus homo, ad imaginem Dei nos condidit, 365. Cum Patre creator hominis, 58, 139. Christus vultu Patris omnia facit, 337. Filii more obediens Patri, 141. Filius est ex animi sententia Patri obediens, 241. Ab æterno quæ Patri placita sunt facit semper, 240. De obedientiæ premio decertans, 186. Est sapientia Dei, potestas et justitia subsistens, 55. Caput omnis principatus et potestatis, Patrem tamen pro capite habet, 194. Patrem novit, sicut a Patre cognoscitur, 55. Christus Deus manens id quod erat, factus est id quod sumus, 358. Quare, 358. A Thænan in Sion venit, 362. Non secundum speciem, sed secundum veritatem inhumanatus est, 56, 179. Christi caro vera, non phantastica vel e cælo delapsa, 358. Christus non advenit sola specie et opinione, 179. Non ex viro et femina progenitus, 179. Non per Virgineum quasi per cavalem transit, sed vere ex ea incarnatus est et lacte nutritus, 56. Vere ut nos manducavit et bibit, 56. Dormivit et mortuus est, 56. Christus ex genere Davidis fuit, 175. Quoad oculorum speciem columbæ similis ænigmatische dictus, 269. Quo sensu id Cyrillus jam olim de Christo prædictum asseveravit, 269. Christi humanitas ex veterum doctrina quo sensu columbæ comparetur, 269. Christus incarnatus est, ut nos ejus societate gratiam participarem, 45. Ut vulnere per idololatram indulto mederetur, 93. Ad salutem omnium venit, 196. Venit, ut Patrem suum, quem homines oblitii erant, ab eis agnosci faceret, 93. Voluntarie penitentiam salutis daturus venit, 223. Natus est ex sancta Virgine et sancto Spiritu, 56. Christus solus vere unigena, solus ex sola Virgine natus est, nec virginales portas aperuit, 364. Ejus generatio ab omni sorde et contaminatione aliena exstitit, 267, 179. Christus non ex viro, sed ex muliere factus, 179. Ipsi dedecorum non fuit ex humanis membris nasci, 176. Eum decuit ex Virgine nasci, 176. Christus die 25 Decembris natus, sexta mensis Januarii baptizatus, 371. Ejus nativitas quo die celebraretur Hierosolymis, 369, III. Christi nativitatis et baptismatis solemnitates olim diebus non distractæ, 369. Eas simul celebrari non convenit, 370, 371. Christus in Ægyptum delatus, ut eorum numina dissolveret, 141. Deus a Simeone prædicatus, 366. Factus sub lege fervili habitu legem adimplet, 362. Unde et quo sensu a Patribus purificatus fuisse dicatur, 363. Jordani aquis divinitatis suæ effluvia impertit, 316. Christus suo exemplo fecit, ne quisquam posset baptismum salva pietate contemnere, 45. Baptismum suscipiendo sanctificavit, 45. Cur baptizatus est, 45. Baptizandis gratiam et dignitatem ea societate impertit, 45. Descendens in aquas capita draconis contrivit, alligavit fortem enimque calcandi nobis potestatem dedit, 45. Post baptismum cum diabolo congressus est per quadraginta dies. Cur non ante, 46. Non prædicavit nisi post susceptum baptismum. Qua de causa, 46. Christus opportune se præsentem exhibebat et opportune secedebat, 343. Ejus summa in recte factis modestia, 343. Tunica una et pallio nutebatur, 195. Christus solus e regibus Hierosolymam asino vectus intravit, 167, 168. Ejus transfiguratio vix a discipulis portata, 140. Non tantum Christus tunc resplenduit quantum poterat. Studuit neque omnino divinitatem suam manifestam facere neque in totum abscondere, et quare, 358. Nos ad Vetus Testamentum remittit, 248. Vir fuit et virgo, 180. Christi miracula quam multa, 168. Eadem a quibusquam malam in partem accepta, 336. Ejus jussa verbo solo cogitatione citius efficiuntur, 339. Publicanum facit apostolum et evangelistam, 336. Piscinas obit ut ægros curet, 336. Ejus erga paralyticum sanatum misericordia quanta, 338. Verbo eum sanavit, 339. Non emplastro imposito, aut solitis medicinæ subsidiis usus, 342. Christus luti perfusione cæcitatem sanans, quantum distet a cæteris medicis, 341. Omnibus paradisi januas reseravit, 362. Virginitatis portas nova ratione conclusit, 362. Mare et ventos increpat, 213. Ambulavit super aquas ut Deus, 56. Auriga maris et ambulat super aquas et aliis ambulare concedit, 339. Quantum sua libenter communicet, 339. Christus panes quinque in quinque hominum millia multiplicavit ut Deus, 56. Christus Sabbato operans ea quæ Sabbatum transcendunt, prudentissimo consilio usus, 342. Finem signorum in ficu fecit et quare, 191. Christus non

qui videtur rerum mirabilium effector est, 339. Christi discipuli amplioribus quam veteres patriarchæ aut prophetæ, donis insigniti, 218. Christus ut varios hominum status cognosceret non opus habuit ut interrogaret, 336, 337. Cur sensitatur ab hominibus quid de se sentiant, 149. Res a Christo præannuntiate pie pariter ac diligenter observandæ, et cur, 334. Christi passio. Vixit annos triginta et tres, 186. Cur Deus quæ erant carnis propria, carnem Christi pati permisit, 358, I. Christus suæ passionis instrumentis veteres maledictiones abolevit, 191. Solus est crucifixus quem pavent dæmones, 183. Non proennis, sed pro nostris peccatis est passus, 183. Ante fores civitatis Christo injecta sunt vincula, 188. Quam curationis cæcorum claudorumque incedem habuerit, 183. Triginta argentei merces statuta Christo, 188. Id presse et circumscripse a prophetis nullo antea dictum, 189. Christus angelos illum e Judæorum manibus liberare volentes prohibuit, 189. A Judæis judicatus, 189. Facies Christi quæ ut sol resplenderat, manibus iniquis allisa est, 189. Christus ligatus, 189. Ejus ligatio prædicta, 189. A Caipha ad Pilatum et a Pilato ad Herodem: inuermum loco missus, 190. Cælum et terram pacificaturus priores omnium eos a quibus condemnabatur, pacificavit, 190. A militibus actus et versatus, 191. A Pilato et ab hominibus judicatus, 168, 191. Agnus innocens, 192. Testes innocentie ejus minime suspecti, 184. Idem ex ejus doctrina probatur, 184. Christus judicatus silet, id quoque prædictum, 191. Noctu judicatus est cum frigus esset, et hora tertia crucifixus, 195. Christus despectui habitus est, et colaphis cæsus in homo. Verum a creatura pro Deo agnitus, 57. A sutorum probro faciem non avertit flagellatus, 190. Ad mortem pro veritate obeundam discipulos exemplo suo roborat, 190. A Scribis et Pharisæis negatus, demonstratus a cæcis, a suis ignoratus, 337. Christus a militibus illusus, rex salutatus et coronatus: quod vertitur in mysterium, 191. In regie suæ dignitatis ostensionem spinea corona redimi voluit, 341. Spinea corona per patientiam redimitus, 205. Prophetice per ludibrium purpura indutus, 341, 196.

Christus verum caput in loco Calvarie passus est non sine mysterio, 194. Pascit in liliis et in hortis, 198, 206. Quo sensu, 198, 206. In horto crucifixus est, 198, 206. Myrrhatum, vinum et acetum bibit, 198, 204, 197. Hora tertia crucifixus atque eadem hora sanctum Spiritum misit, 273. Ejus pallium in quatuor partes divisum, 195. Ejus tunica scissa non est, 196. Christum non specie tantum et opinione crucifixum, quanta testentur, 201, 202. Vere crucifixus est pro peccatis nostris, 57. Postquam dixit: *Consummatum est*, completa fuere quæ de eo scripta sunt, et soluta peccata, 98. Vere mortuus est ut homo, 313, 314. Ejus passionum vere participes efficiuntur, 184, 313, 314. Christus per crucem glorificatus, 183. Vita erat in ligno suspensa, 192. Vera vitis in terra insita ut maledictio per Adamum incussa eradicaretur, 209. Christus per crucis lignum salutem credentibus attulit sub vesperam moriens, 269. Qualem cum Noe similitudinem habeat, 269. Christus nuditate sua principatus et potestates expoliavit, 341. Et Christi latere aqua et sanguis, variarum rerum mysteria, profluxerunt, 193. Christus pro mulieribus e latere formati latus perfossus est, 193. Christi mors voluntaria; non coacte vitam reliquit, sed voluntarie mactatus est, 186, 199. Non invitus, sed sponte sua ad passionem venit, 185. Passionem suam prædixit, 185. Mortem non refugit ne totus peccatis suis disperderetur mundus, 185. Christus non sine adiutorio, sed factus sicut homo sine adiutorio, 208. Non ex virium defectu, sed voluntarie crucifixus est, 208. In manus Patris commendavit spiritum suum, 199. Quo sensu, 199. Non in longum tempus, sed cito resurrecturus dimisit spiritum, 199. Christus qua libertate fuerit in moriendo liber, 185. Christus assumpsit peccata in corpore suo super lignum et quo fructu, 199. In se suscepit sententiam mortis in homines dictam, 199. Pro cuius mundi salute passus, 202. Christus expandit in cruce manus, ut orbis fuere comprehenderet, 196. Vere passus pro omnibus hominibus, non opinione tantum, 184. Salutem totius mundi Hierosolymis consummavit, 354. Christus *magnus ovium Pastor* pro Judæorum et gentium redemptione dedit pretiosum sanguinem suum, 214. Christus pro omnibus mortuus quantum ad sufficientiam pretii, credentibus per totum orbem fuis suæ mortis beneficium applicavit, cxxxvii, cxxxviii.

Christus vere sepultus est ut homo, 57. In mortis locum descendit, 213. Lapis angularis intra lapidem conditur, 199. Lignum sitæ in terra insitum est, 199. Qua de causa, 199. In monumento exciso ex petra, non ex lapidibus coagmentatis factum, aut regionum sepulcrorum more e terra prominenti, sepultus, 199. Hoc et prophetæ præ-

minibus in baptismo per gratiam impetrata, 313.

Christus mortuus corruptionem non vidit neque in morte permansit, 206. Solus inter mortuos liber, 137, 203. Christi descensus ad inferos. Christus ad subterranea descendit justos liberaturus, 57. Solus in inferna descendit, et pluribus comitatus huc reuectus est, 214. Christo in inferna descendenti occurrerunt prophetæ, et ab eo liberati a morte, 214. Redemit Christus sanctos omnes quos mors absorbuerat, 214. Varii de Christi ad inferos descensu errores, 57. Cautè a Cyrillo evitati, 57. Christi resurrectio. Christus virtute Patris a mortuis resuscitatus, 58. Vere resurrexit, 57. Plenilunio ac sextadecima luæ nocte, 216. Resurgens, devictæ mortis diadema sibi cinxit, 205. Christus resurgens mortuos secum adduxit, 210, 212. Post angelorum visionem ipse se annuntians venit, 210. Per januas clausas ingressus, 210. Christi resurrectio alia omni mirabilior est, neque tamen incredibilior, 212. Quot testimoniis roboretur, 216. Ab ipsis Christi inimicis testimonium habuit, 216. Christus resurrexit ob miseriam inopum, 206. In futuræ resurrectionis argumentum, 293. Christum post resurrectionem totum Deum effectum esse Patres edisserunt, 294. Christus post resurrectionem implevit quod dictum est: *Comedi panem meum cum melle meo*, 210. Christi ascensio. Christus propria virtute, absque ulla aliena ope, in cælos aditum sibi paravit, 218. In cælos susceptus nube conscendit, 58. In cælum ascendit ad Orientem torrentis Cedron, 218. Quo curru euectus, 218. Christus de cælis in Bethleem descendit, ex monte Olivarum in cælos conscendit, 217. Ejus pedes in monte Olivarum steterunt, 168. Christus crucifixus prædicatur, et a toto orbe adoratur, 58. Hoc testimonium ejus in cælum ascensionis, 58, 187. Christus post suam in cælos ascensionem, promissum implevit, mittens Spiritum sanctum in die Pentecostes, 271. Qualem tum suis discipulis Spiritus sancti gratiæ participationem concesserit, 2, 8. Ipsi hanc gratiam credentibus quoque communicandi virtutem impertit, 2, 8. Christi sessio ad dexteram Patris. Christus in dextera Patris ante omnia sæcula sedet, 55. Id unde probetur, 219, 220. Non ex profectu hanc sedem adeptus est, 219, 220. Non recepit post Passionem, quasi in patientiæ mercedem, 55. Christum, ut sederet ad Patris dexteram, post Passionem tantum in mercedem accepisse, Pauli Samosatensis, Ariarum, et Marcelli Ancyranis error, 55.

Christus judex. Christus qui ascendit iterum venit, 221. Expectandus est, 221, 219. Nobis una præsens adest, 221. Singulorum intimos animi sensus conspiciat, carus quidem absens, sed spiritu præsens, 211. In fine mundi, mundum innovaturus e cælis iterum venit, 224. Ipse est qui judicat nola Patris, 238. Pro vivis et mortuis mortuus, judicabit vivos et mortuos, 239. Christus judex justus non autem eruditus doctus, neque pauperibus divites, 236. Qui formam servi suscepit, servos in die iudicii non aspernabitur, 236. Ad iudicium non de terra sed de cælis venturus est, 58. Multorum angelorum satellitio stipatus, ac fulguris speciei venturus est, 229. Etiam fulgure quovis micantior, 59. Fluvio igneo decurrente, 235. Christum de cælis gloriose venientem lucidæ crucis signum præcedet, quod non valeat contraria potestas imitari, 235. Christi regnum. Christus post iudicium regnum obtinebit sine fine, 59. In æternum regnabit, 239, 240. Sicuti principium dierum Christi dicere non oportet, ita neque finem regni ejus, 241. Quidam dicere venti non sunt eundem cum mundo finem habiturum, et ubinam exorta hæc hæresis, 239. Christus qui priusquam hostes suos debellaverit regnat, multo magis post superatos hostes regnaturus est, 240. Christus postquam sibi omnia subjecerit, quomodo et ipse Patri subicietur, 240. In Patrem non resolvetur; verum ipsi non coactam, sed spontaneam præstans obedientiam, perpetuum manebit, 240. Christi nomina et appellationes diversæ in Scripturis, 137. Dicitur janua, via, ovis, pastor, leo, lapis, Christus, mortuus, Filius hominis, Dominus, 138. Jesus, 138. Filius, 138. Christi nomen tremunt dæmones, 58. Ab dæmonibus et Samaritana muliere confessum, 144. Suscitatur mortuos, 217. Ante solem in Ecclesia manet, 192. Christi varia præcœcia, 363, 365, 366. Christus lapis sine manibus excisus qui totum orbem replevit, 309. Filius ac Deus Adam, 365. Patri consubstantialis, 365. Ab angelis et archangelis laudatur et adoratur, 367. Ei obediunt elementa, 367. Adam salutem dedit, Evam reformavit, inferni januas contrivit, 367. Christus solus natura sanctus, 33. Cur non *Sanctus Domino*, sed *Sanctus sancto* um appelletur, 364. Christus veritas, 243. Fons vitæ, fontem omnium auctor, 339. Fons aquæ, quæ nos a terrestribus ad cælestia salire facit, 339. Fons omnium bonorum, 339. Fons signatus, fons putei aquæ viventis, in tumultu signatus, 207. Ipsa resurrectio, 339. Omnibus omnia efficitur, 339. Christus

lumen ad revelationem gentium, verumque lumen, 367. Martyrum caput, 207. Ecclesia ad ejus sepulcrum condita, ob id præcipue *martyrum* dicta, 207. Christus incomparabiliter Joanne Baptista major, 43, 44. Non est ejusdem cum hominibus justis dignitatis, sed multo superioris, 115. Iudicii plenus, licet mubiliens, 3.

Christus principium salutis, 318. Primitia, 318. In conspersionem suam transfert sanctitatem, 318. Christus vera vitis, 314. Quomodo illi *insititi* per baptismum efficiuntur, 314. Christus vera olea, 312. Verus Noë secundæ generationis auctor, 269. Per Christi unius justitiam vita regnat in mundo, quomodo per unius Adam ruinam mors regnavit in mundum, 183. Christus vinum dæmonis dissolvit, nostræ carnis et sanguinis particeps factus, 307.

Christus vera salus nostra, ubi operationem suam exhibet, ubi omne deest humanum auxilium, 338. Christus auxilium suum ex sola hominis voluntate, suspendit, 337. Quantum cæteris medicis præpolleat, 337. Ipsum dat velle, sive fidem, 337. Proprios servos non despicit, 236. Ejus studium erga electos, 236. Christus sit unicuique secundum quod ipsi conducit: vinea, ostium, mediator, summus sacerdos, ovis sacrificanda, omnibus omnia, 338, 339.

Christus cælestis sponsus, 362. Sponsus Canticorum, nec alius apud Cyrillum, 269. Christos animarum sponsus, accedentium ab baptismi dispositiones scrutatur, 3, 5. Eos quasi filios dilectos, Patri suo in Spiritu sancto repræsentat, 3, 5. Quomodo ipsi venienti occurrendum, 3, 5, 367, 368. Agnus qui tollit peccata mundi, 192. Cogitationes novit, sedum eventus ignoret, 192. Hominum corda cognoscit, 338. Hominum orationi et desiderio suam operationem adjungit, 338.

Christus medicus sponte ad vos e cælo delapsus, 166, 338. Christus diversæ se medicum præstitit, 343. Est animarum et corporum medicus, 143, 336. Ad eum in utroque morborum genere recurrendum, 143. Ad redemptionem nostram paratus, 16.

Christus sacerdos. Christus ab æterno sacerdos est, a Patre unctus ante sæcula, 144, 149, 137. Magnus sacerdotum princeps, 19. Christus, uti magus Pontifex regeneratos offert Patri suo tanquam filios, 19. Christus mactatus pro peccatis nostris oblatus tum pro viventibus, tum pro mortuis, 328. In eucharistico sacrificio vel ma simul et sacerdos, cxxxv. Quomodo seipsum in eo simul et Ecclesiam offerat, cxxxvi. Christus in terris hostiam offerens, idemque in cælo nostras suscipiens, 363. Idem domum et templum, pontifex et ara, propitiatorium, 363. Idem qui offertur et sanctificatur, quique omnia sanctificat et purificat, 363. Idem sacrificus, et sacrificatus ipse, 364. Lex ipse, et factus sub lege, 364. Christus sancta et perquam tremenda victima incremendi cultus, pro quibus offeratur, 327, 328. Christi corpus quibus modis unum corpus cum Christo efficiuntur, cxxv, cxxvi. Christi corpus in cœna figuram gessit panis, 192. Christi corpus, quo sensu dici possit alienius accretionis et extensionis capax, cxxxiii. Naturale et in cælo versans Christi corpus accretionem ex pane et vino transsubstantialis accipere non potest, cxxxv. Ex unitate animæ Christi cum cælesti, tum eucharistico corpori adjunctæ, fieri potest, ut unus et idem homo Christus et in cælis sit et in terris, at unum et idem corpus dici non potest, cxxxiv. Christi corpus in Eucharistia quomodo sumendum, 331, 332. *Idem* Eucharistia, Panis eucharisticus. Christi sanguis dæmonum expultrix causa constitutus, 307. Salutem affert, 183. Christi sanguis Christianorum corporibus adnotus, et diabolum effugans, quo sensu adimpleat figuram sanguinis agni patriarchæ Hebræorum domibus appliciti, et angelum vastatorem arcentis, 307. Christi sanguis ex calice et quo rito sumendus, 332. Ex ejus humiditate labris adherente oculis, frons, et reliqui sensus sanctificandi, 332. *Idem* Communio.

Christus est lapis non humanis manibus excisus, 137. Quantum ad carnem, a monte illo sine manibus abscisso figuratus, 240. Christum qui agnoscit, beatitudinis particeps: qui negat, infelix, 150. Christum pecuniis et proprii quitati generis autepouendo, vita meretur æterna, 299.

Christus suum nobiscum nomen communicare dignatus non est, 144. Christi appellatio a baptizatis suscepta, 11.

Chronici Alexandrini testimonium de lucidæ crucis apparitione, 353.

Chronologia sancti Cyrilli Hierosolymitani nomine inscripta, ipsius non est, 318.

Cibum multum manducare vel committere a Christiano dicendi, 70. Multi circa ciborum discrimina impingunt, 65. Cibus qua ratione Christiano utendum, 63, 344. Cibos aliqui deos fecere, 54. Cibi idolis immolati a Cyrillo vere im-

mundi, et dæmonum præsentia polluti iudicati, 308. *Vide* Idolothya.

Cicindelæ, seu vermes lucidi æstate radios mittentes redivivorum corporum splendoris fidem faciunt, 254.

Circenses venationes, pompæ diaboli sunt, et quam in satana, 308.

Claudius imperator, Romæ Simoni Mago statuem erexit, 96.

Κληδόνες quid, 70.

Clemens [Romanus] testatur Phœnicem mortuam ac putrefactam resurgere, 288.

Clemens Alexandrinus. Clementis Alexandrini error de Christi ad inferos descensu, 57. Locus ejusdem a Cyrillo vel transcriptus, vel ei finitimus, 54.

Clementiæ divini exempla. Adamus, 25. Cain, 25. Gigantes diluvii tempore, 25. Rahab meretrix, 25. Populus Israeliticus vitulum adorans, 26. Anron peccans, 26. Etiam angeli, 26. David rex, 26. Salomon, 28. Jeroboam, 29. Manassæ, 29. Ezechias, Nabuchodonosor, 31. Petrus apostolus, 31.

Clementinarum homiliarum auctor, animas per ignis supplicium suam accipere docet, 61.

Clerici invigilabant, ut baptizandi synaxibus non deessent, 19.

Cælum Dei sedes est, quam supereminet sedens, 92. Angelorum habitatio est, 41. Cæli tres a Scriptura memorati, plures tamen tribus, 88. Cælorum de numero discrepantes Patrum sententiæ, quoniam cum Cyrillo tres, aut plures nobis ignotos admiserint, 88. Cælum secundum majus primo, et tertium secundo, 88. Cælum et paradus diversæ res, juxta sanctos Patres, 218. Primum cælum a paradiso distinguit Cyrillus, 218. Qui cælestis imaginem ferunt, cælorum nomine compellati, 329.

Cæli substantia immutabilis a casu, ex fluida aquarum natura informata est, 41, 128. Qua in re, hæc Cyrilli de cælis sententia a vulgari Patrum opinione dissentiat, 41, 128. Cælum animalium esse. Cyrilli sententia non fuit, 154. Cælum ad terram est, uti ambitus rotæ vel stadii ad medullium, 88. Ad irrigandas terras, natura sua comparatum a Deo, 128. Cælorum convexitates admirabilitate plena, 128. Cælus convolvit Dominus, ut rursus excitet pulchriores, 225. Non aliter peribunt, quam eo quod immutabuntur, 225. Cælum figuram crucis hominibus demonstrans, gloriatur, 353. Inter regnum cælorum et gehennam, medium nullum Cyrillus agnovit, clxxi.

Cogitatio a rebus vanis et otiosis revocanda, 7.

Collatio manis cum Archelao. ubi habita, a quo edita, 107. Num integra edita sit, 104, 105.

Columba ex arca diluvii tempore egressa, cujus columbæ figuram retulit, 269. Columbæ species qua descendit Spiritus sanctus, cujus columbæ typum gessit, 269. Cur in columbæ specie in Christum delapsus est Spiritus sanctus, 269.

Columna, ad quam victus ac flagellis cæsus est Christus, ecclesiæ porticum sustinebat Hieronymi tempore, 201.

Columna crucis, quomodo argentum intelligatur, 341.

Communicare. Quæ quisque eductus est, absque invidia aliis communicare debet, 233. Communio eadem et indifferens inter episcopos, quamvis diversa, sed minus manifeste, de fide sentirent, xxv, xlv.

Communio corporis Christi quomodo sumenda, 331. Non disjunctis digitis, sed concava manu accipienda, 331. *Vide* Corpus Christi. Communio prisca temporibus astantibus, non a genuflexis sumpta, 332. Olim ubique separatim præbita a sanguine, 324, vi. Quo tempore apud Græcos mos ille desierit, 324, vi. Hierosolymis retentus, 324, vi. Communio, ex veteri consuetudine, intra cancellos altaris omnibus præberi solita, 331. Quo ritu et quibus verbis, ad communionem invitabatur populus, 331. Facies, ante communionem olim ablu jussa, 323. Quid communionis, variis in liturgiis capi præcipiatur, 331. A communione fideles se abscindere non debent, 332. Qua de causa ab ea absciuduntur, 332.

Concilium Ancyranum Semiarianorum, Sirmiensem formulam reprobat ac damnat, xxxix, xl. Concilium Antiochenum, quo casu provincialis synodi iudicium, ratum atque irrevocabile fore decrevit, xxxviii. Concilium Antiochenum an. 363. Et quid in eo gestum, lxxix. Concilium Antiochiæ an. 379, lxxvii. Concilium Ariminense qua occasione celebratum, xlvi. Ejus deplorabilis exilus, lii. Concilii Ariminensis legati Acacianis partibus se adjungunt, lxi. Concilium CP. an. 360, synodus prævaricatorum appellata, lx. Conflatum ex hæreticis, hominibus Spiritus sancti non participibus, 360. Quid in eo gestum, lxx. *Vide* Acacius, Ariminensis formula. Concilium Constantinopolitanum an. 381. Qua de causa congregatum, lxxxii. Ex quot et quibus episcopus consta-

Nazianzenum in CP. sedis possessione confirmat, lxxxii. In eo, juniores episcopi Meletio successorem substitui postulant, et senioribus in suam sententiam adductis obtinent, lxxxii. Cyrillum in sua sede confirmat, lxxxiii, lxxxv. Cætera ejusdem concilii acta, lxxiv. Alterum anno sequenti CP. concilium, eorundem ferme præsulum, ejusque celebrationis historia, lxxxiv, lxxxv. Patres in eo congregati, cur tanto studio de canonicis præsulum Constantinopolitanis, Antiochenis et Hierosolymitanis ordinationibus Occidentales monere curaverint, lxxxv. Quos articulos symboli Nicæno addendos judicarunt, non invenierunt, sed ex usu communi sumpserunt, 284. Concilium Hierosolymitanum an. 349. Et quid in eo gestum, xv, xvi. Concilium Lampsacenum Macedonianorum, acta concilii CP. abrogat, lxxix, lxx. Concilium Melitenense Ariariorum. Semiariani ejus acta spernunt ac negant, xxxi. Quid in eo actum, xxxiii. Concilium Nicænum II. Cyrilli testimonio in maximum usum confirmat, 30. Concilium Parisiense an. 360, epistola ad Seleucienses præsules in concilio CP. destitutos, lx. Concilium Philippopolitanum Eusebianorum, Sardicensi inferasum, xi. Concilium Sardicense, quam esse trium hypostasium intempestive delituit, xiv, xv. Quam infanctum exitum habuerit, xi. Conciliorum Sardicensis et Philippopolitani decreta, cur executioni non mandata, xxv. Num post concilium Sardicense, rupta fuerit Orientis cum Occidente communio, xxv. Concilium Seleuciense. Tres in eo episcoporum factiones, xvi, xvii. Hujus concilii historia, xviii. In eo, primo de fide actum, Cyrillo et aliis æquidquam obstantibus, xviii. Generalis in eo, tum Semiarianorum, tum Acacianorum, in *Consubstantialis* vocem conspirati, xviii. Concilium, legatos ad imperatorem mittit, lii. Legati ab Acacio præventi, ab eo apud imperatorem accusantur, lii. Coram imperatore cum Acacio, Eudoxio et Aetio disputationem ineunt, felici exitu, lii, lix. Ariminensi formulæ dolo minisque fracti subscribunt, lxx. Concilium Tyaneuse, lxxii. Concilium Tarsense a quibus et qua de causa impeditum, lxxii. Ex præsentia in conciliis, nihil certi concludi potest pro sedium eminentia et dignitate, xxix, xxx.

Conciones olim dicitur Quadragesimæ tempore, in quibusdam ecclesiis, cxxiv. Conciones in ecclesia audire licitum, etiam catechumenis et gentilibus, cxxv.

Concordiæ plurimæ in fundendis precibus efficacitas, 96

Concorporeus et consanguis quid apud veteres significet, et nude sumpta sit hæc vox, 319.

Confessio, quantum valeat, 29. Hostes in fogam vertit, 29. Potest ignem extinguere et leones cicurare, 30. Fidei confessio duplex in baptismo. Quædam martyrum confessioni similior, 44. Confessio fidei martyrum, et baptizandorum similes, 45. Confessio peccatorum. Per eam exiit vetus homo, 17. Eam, Davidis regis exemplo, privati facere debent, 28. A baptizandis facienda, tam eorum quæ verbo vel opere, quam quæ nocte vel die commissæ, 18. Non soli Deo, sed hominibus facta, 18. Cum pœnitentiæ laboribus conjuncta. Initio Quadragesimæ facta, 18, 15.

Confirmationis sacramentum, quibus verbis in Actis apostolorum designetur, 276. Apud Græcos chrismatum nomine designatum, 315, iii. Quare, 315, ii. Sub qua verborum formula collatum, 314, ii. Antiquæ Græcorum in conferendo confirmationis sacramento, formulæ verba, 301. Per unctionem chrismatum in fronte, auribus, naribus, et pectore collatum, 317. Non sine manuum impositione et oratione collatum Hierosolymis, Cyrilli tempore, 314, ii. Quæ corporis partes unctionentur, 315, ii. Non sola frons in Græcis Ecclesiis, in eademmodum in Latinis, unctionebatur, 315, ii. Quo ritu, tum frons, tum alæ corporis partes unctionentur, 315, ii. Confirmationis sacramentum diversum a baptismo, non ejusdem ritus, Cyrilli sententia, clxxxix, cxc. Communicatio donorum Spiritus sancti, gratia propria hujus sacramenti, cxc. Hæc gratia a Cyrillo vocatur adoptionis donum, 268. Cur gratia confirmationis a Patribus baptismo sæpe tribuatur, cxcii, cxciv. Confirmatio, cur sæpe a Patribus in a tione baptismi comprehensa, cxcii. Confirmationis effectus, 317, cxc, cxcii, cxciii. Confirmationis sigillum quid habeat proprium, ex doctrina Cyrilli, 276. Confirmati, dum chrisantur, cum Christo unguuntur. *Vide* Chrisma, 316.

Conflatorium sigulorum quid sit, 189. Tringita argentei in conflatorium projecti. *Vide* Argentei.

Conjugium, inferior virginitati status, sed bonus ipse, 64. Non contemnendus a virginibus, 64. Conjugio utendum non frondæ voluptatis, sed liberorum procreandorum causa, 69. A conjugio certis temporibus abstinendum, ut vacetur orationi, et in ecclesiam ad synaxes accedatur, 64. *Vide* Nuptiæ.

Consecrationis quæ sit causa efficiens, quæ impetratoria, 327, cxxli. Pertineatue ad fidem, quibus verbis vel precibus fiat, cxxvii, cxxviii. Viam evangelicorum verborum in consecratione Cyrilum sustulisse, affirmari non potest, cxxvii. Eam peractam non putavit, nisi post invocationem, cxxvii, 327. Qualiter hæc invocatio ab eo appellari soleat, et quibus in S. Jacobi Liturgia verbis exprimat, 327. Cur desideretur in quibusdam liturgiis, cxxli. Quo in loco illa in invocatione collocetur, sive post, sive ante verba evangelica, nihil maxime ad rem, cxxli. *Vide* Invocatio.

Constantinopolitane Ecclesie ritus toto Oriente recepit, 305, viii. Constantinop. symbolum Hierosolymis, loco prioris symboli in usum receptum, 82, 83.

Constantinus Magnus imperator vir pietatem recte quærens, 352. Ejus tempore crux inventa Hierosolymis, 352. Muro circumcinxit sacram Resurrectionis speluncam, 288. Hortum in quo sepultus est Christus, in sacra ædificia commutavit, 206. Resurrectionis ecclesiam ædificavit, 206.

Constantinus imperator, num jure a sancto Cyrillo ob rerum sacrarum peritiam laudari potuerit, 351. A Vespasiano Augusto ducebat originem, 352. Ipse alios sua pietate erudiebat, 351. Ejus imperium a Deo re vera dilectum, 352. Majoribus, quam pater e cælo coronis honoratus, 352. Animi simplicitate, potius quam certa scientia ab Ariano in hæreseos societatem illectus, 347, vii. A Cyrillo jure laudari poterat, 347, vii. Ab Athanasio, Hilario et Gregorio Nazianzeno laudibus celebratus, 347, vii. Cyrilli ad eum epistola. *Vide* Cyrillus. Epistola. Quo anno et tempore se penitus Ariano addidit, xix. Absque liberis susceptis mortuus, 354. Qualem se in numismatibus effingi voluit, 353. Eo imperante, crux lucida Hierosolymis apparuit, 351, 352. Ipsi non e terra, sed e cælo data prodigia, qui significarent, 351, 352. Ex hoc in majorem spem erigendus, 353.

Constitutiones apostolicæ, ad usum Palæstinæ et Hierosolymitanæ Ecclesie magnam partem expressæ, 324.

Consubstantialis Trinitatis, 354, 348, x. *Consubstantialis* vox catech. 4. In Cyrillum pessum infrusa, 54. Hæc nullibi a Cyrillo usurpata, dum de Filio et Spiritu sancto loquitur, licet Consubstantialitatis doctrinam tradiderit, 257, 348, x. Quare, xii. Num jure ex eo culpandus Cyrillus cxlix, cl. A Cyrillo in catechesibus caute prætermissa, in epistola ad constantinm hujus vocis inimicissimum, quo miraculo usurpata, 354. Hanc vocem, ejusdemque defensores quare Cyrillus suspectos habuit, xiii, xiv. 157. Quare Orientalibus suspiciosa xiv. 157. Nicæna fides, et vox *Consubstantialis*, remotis pravis de ea suspitionibus approbantur et confirmantur, lxxix. Consubstantialis aut fidem, aut vocem rejecisse censendi non sunt sancti episcopi, eo quod vel Arimensi formulæ suscripserint, vel in generali Orientis communionem remanserint, vel cum iis quos Semiarianos dicimus communionem servaverint, xli. *Vide* Cyrillus.

Consummatum est: id est, completum est mysterium, 198. *Vid.* Christus.

Continentiæ nomen a pluribus ecclesiasticis auctoribus maxime Latinis, viduitati voluntariæ ut proprium attributum, 110. Continentia sacerdotum commendata, 176.

Contractus sponsalitiis fide consociantur, 73.

Contradicentes operibus magis quam verbis refellendi, 342.

Conventus catecheson ab exorcismis incipiebat, 10.

Cooperatio liberi arbitrii a Cyrillo statuta, 13, cxxxvi.

Cor perpetuo micat, in venas et arterias distributum, 63.

Cornelius centurio, preces et eleemosynas suas in cælis, præclaræ instar columnæ, erexit, 41. Ei et sociis Spiritus sanctus infusus est, ac loquebantur linguis et prophetabant, 41, 277. Post acceptam Spiritus sancti gratiam baptismum aquæ necessarium habuit, 41, 277.

Corona apud Cyrillum idem ac prærogativa, laus, excellentia, 181. Coronas principibus ad iram eorum deprecandam offerebant antiqui, et quo ritu, 351. Corona spinea Christi capiti imposita, vera corona fuit, 191. Solutionem peccatorum mystice significabat, 191. *Vid.* Christus.

Corporis humani primordia et incrementum, quæ, 289. Ejus fabrica sapientissime structa, 133. In eo nihil ad decentiam et concinnitatem deest, 63. Nihil criminandum, 63. Nihil reprehensione dignum, 133. Corpus animæ instrumentum, iadumentum et amictus, 63. Pulcherrima nostri stola ac vestis, 63. Corpus a Deo malo, animam a Deo bono esse dicebant Manichæi, 62. Corpus peccandi causa non est, 61. Per se ipsum non peccat, sed anima per corpus, 63. Prout ab anima applicatur, immundum fit, vel contra Spiritus sancti templum, 63. Peccatorum maculas et cicatrices recipit et conservat, 295. Eorum, quæ

per corpus egerimus Domino reddenda ratio est, 295. Corpus, eis omnibus quæ in hac vita sive bene sive male egerimus subserviens, in futuris quoque obventuræ sortis particeps erit, 294. Ab anima gubernandum, 344. Qua temperantia custodiendum, 295. Nutriendum alimentis ad necessitatem, non ad luxuriam, 65. Corporum sanctificatio est sufficientum boni odoris, 181. Corpora in synaxibus ad Ecclesiam offerenda sunt munda, 64.

Corporum resurrectio probata, 66. Ex corporibus corpora produci, mirum; tamen possibile, 178. Corpora nostra, etiam in cinerem et pulverem resoluta, tam facile potest Deus discernere et restituere quam homo diversa seminum genera simul commista discriminare, 286. Rediviva corpora æterna, non tamen similia erunt, 294. Corpora rediviva incorruptibilia, æterna, spiritalia erunt, et qualia pro dignitate declarare non sufficimus, 286. Cibis ad vitam opus non habebunt, neque scalis ad ascensum, 286. Dissimilia erunt in justis et in peccatoribus, 67. Peccatorum talia erunt, quæ igne æternum combusta nunquam absumantur, 294.

Corpus Christi juxta Evangelium panis figuram gerebat, 192. Quid de corpore Christi tum naturali, tum eucharistico docuerit Cyrillus, cxxxiii, cxxxiv. *Vide* eucharistia. Christi corpus eucharisticum in figura panis datur, 320. Cyrillus cum aliis Patribus, et ex humana consuetudine id ei tribuere solitas, quo Iuonisi specibus proprium est, cxxxii. Quo ritu sumendum, 331, 332. Oculis admovendum, antequam ore sumatur, 331, 332. Advigilandum ne quid ex eo deperat: 331, 332. Ejus mica longe pretiosior auro ac gemmis, 331, 332. Quod ex eo quis sibi interciderere patitur, tanquam ex propriis membris sibi deminutum putare debet, 331, 332. Olim fidelibus ubique datum in manus ad communicandum, 324, vi. Quo ritu id fieret. *Vid.* Communio. Corporis et sanguinis Domini sacrificium, cultus incruentus appellatum, 327.

Creationis historia resurrectioni fidem conciliat, 291. Creatio a Patribus communiter tributa Filio, 244, cxlii. Quo sensu, cxlii, cxlii. Ita tamen ut Pater non minus creaverit, quam Filius, cxl. Spiritus sanctus creationis quoque particeps, doctrina Cyrilli, cxlii. Quid in rerum creatione Filio suppeditatum sit, ex doctrina ejusdem, 287. Res omnes a Filio creatas sine ulla præexistente materia, constans et perpetua ejus doctrina est, 287. Creator bonus nos ad bona opera creavit, 22.

Creatura, cum bona condita fuisset, in malum proprio delectu conversa est, 22. Creaturarum omnium mentio quare fiat intra sacram actionem, 327.

Crepusculi solis utilitas, ad præparandam majori luci pupillam, 130.

Crucifixionis veritatem probat ipse conspicuus mons Golgotha, 57. Crucifixores Christum per baptismum, non sui solum sceleris indulgentiam, verum etiam Spiritus sancti donum sunt consecuti, 47. Qui pro eo crucifigitur qui propter eum cruci affixus est, gratiam non dat, sed rependit, ac debitum solvit, 194.

Crux. Crucis quæ figuræ in Veteri Testamento, 192. Crucis supplicium prophetarum, 192. Crux verum ac proprium Christi signum, 235. Ejus principium, argentum et proditio, 341. Ejus veritatem negantes arguunt Judas proditor, triginta argentei, Gethsemani, luna, dies, sol, ignis cui se calefaciebat Petrus, 201. Si crux imagine et opinione tantum, nihil non imaginarium pariter et inane foret, 201. Crux fundamentum immobile, quo reliqua fidei consecraria inædificantur, 201. Tropæum victoriæ a Christo ex morte reportatæ, 352. Christi gloria, 185. Corona est, non ignominia, 194. De ea gloriatur angeli, 194. Gloratio gloriationum, 353. Cælum gloriatur figuram crucis hominibus demonstrans, 353. Crux Domini summa Ecclesie gloriatio, 182. Eam nemo erubescat, 58, 183. Constante pacis et persecutionum temporibus confitenda 194. His qui pereunt stultitia est, 183. Crucis gloria eo major gloria cæterorum Christi miraculorum, quod ad omnes se extendit ipsius virtus, 182, 183. E cruce orta nobis est salus, 201, 183. Ejus fructus, hominum reconciliatio, 199. Virtus intima fideles ad audiendum Dei verbum secretis vinculis adducit, 202. In cordibus hominum quid operetur juxta Cyrillum, 202. Crux Jesu tropæum, Ægyptiis Dei nolitiam impertivit, morbos curat, fugat demones, imposturas maleficorum evertit, 203. Totum orbem redemit, 183. Ejus fides, tropæum adversus contradicentes, 194. Crucis signum gaudium erit amicis Christi, terror ejus inimicis, 236. Non crucem ligneam, sed signum crucis duntaxat, cum Jesu apparitarum tradidit Cyrillus, 203. Apparitionem hæc jam ex parte completam existimavit, 203. Crucis signum Christianus in omni negotio fronti audacter imprimat, 58. In omni actione frequentandum, 199. Ante disputationem cum infidelibus magnum est præsidium, 194, 199. Est a Deo oratio loco

concessum, 194, 199. Signum est fidelium, et formido dæmonum, 194, 199. Ex frequentiori et gratuito usu, cavendum ne contemnatur, 194, 199. Veneficia et incantationes in irritum deducit, 202. Crucis sanctæ inventio Hierosolymis sub Constantino, 146, 352. De hac inventione ambigendi non est locus, 146, 352. Servabatur in ecclesia Resurrectionis; argenteis primum, postea aureis thecis involuta, in sacratio ejusdem ecclesiæ, ad quod adibat per atrium aliquod, 149. Ante eam ardebat lampas, 146. Hi servandæ præpositus presbyter, cui nomen Σταυροφύλαξ. Proponebatur adoranda semel quotannis, tempore Paschæ antiquis temporibus, postea plura fuerunt adorationis publice constituta tempora, 146. Peregrinis, episcopi beneficio crucem adorandi, et frustra ex ea decerpenti licentia dabatur, 146. Nec propterea crux illum integritatis detrimentum patiebatur, 146. Ejus ligno in partes secto totus orbis oppletus, 57, 146, 184. In cujus rei testimonium, 146. Crux olim communiter depicta luce coronata, 350, 351. Crucis apparitio. Cruces in Judæorum vestibus divinitus iurantur, atro colore suffusæ, LXVII. Idem in Christianorum vestibulis, atque etiam in altarium mappis, aliisque ecclesiæ ornamentis prodigium apparet, LXVI. Crux lucis splendoribus eoruscans, Hierosolymis apparet sub Constantio, 352. Circa Cyrilli episcopatus initia, XXV. Hæc apparitio qualis fuerit, 352. A quibus conspicua, 352. Solares radios fulgore superabat, 352. Omnes merito simul ac lætitia perculit, 352. A Christo prædicta, 353. Num Christi prophetiam Matth. XXIV, 30, impleverit, 347, IX. A quo ex prophetis prædictam Cyrillus asseverare potuerit, 353. Quo concilio imperatori significata, 353. Quo anno contigerit, 348, XI. Quo mense ac die, 349, XIII. Quid sentiendum de circumstantiis illis, quas nonnulli veteres ad Cyrilli de hac apparitione narrationem adjiciunt, 349, XIV. Binæ crucis apparitiones Hierosolymis, 349, XIV. Quid præsierit illa de qua Cyrillus, 350, XV. Omnes Romani orbis provincias non mediocriter conturbavit, 350, XV.

Cubricus, primum Manetis nomen quod in servitute gessit, et postea commutavit, 102.

Cucumerariis refertus Sionis locus, Cyrilli tempore, 254.

Cultus divinus in duabus rebus consistit; rectis dogmatibus, et operibus bonis, 52. Curiositas rerum inutilium rejicienda, 9. Curiosus oratus prohibetur, 181. Curiosarum artium libri coram omnibus existi, 219.

Cyrillus (S.). Cyrilli plures eadem ætate. Hierosolymitani vita et res gestæ unde commendæ, II. Hierosolymis natus videtur, circa annum 315, III, IV. Parentibus piis et orthodoxam fidem profitentibus, IV. Quam egregie de monastico instituto sentiret, IV. Potius μονάζων, xstitit quam monachus, IV. Ex proposito perpetuæ castitati addictus, IV. Ordo in prima ætate suscepit, III, IV. De doctrina sacra quam plene eruditus, IV. Sacrarum litterarum notitiam et usum quem habuerit, V. Manichæorum, aliorumque hæreticorum libros diligenter eolverat, et quo animo, V. In grammatica, dialectica, physica, aliisque artibus non mediocriter exercitatus, V. Annos natus viginti vel circiter discipulis a Macario ordinatus est, VI. Circa tricesimum ætatis annum presbyter a S. Maximo creatus, VI, VII. Eo tempore quo sanctus præsul ab Eusebianis inter suos numerabatur, XXIII. Ejus erga sanctum Maximum affectus et sententiarum concordia, XII, XVII. Ab eo presbyterorum princeps, et quasi generalis vicarius constituitur, VIII. Adhuc presbyter concilio Hierosolymitano interest, in eoque Athanasii communionem tum primum amplexus, XVII. Nicænum quoque symbolum, et concilii Sardicensis decreta, XVI, XVII.